
 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE N. 16 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Adesione del Comune di Prato Sesia al Bando di cui alla Determinazione Dirigenziale 

del 4 dicembre 2015, n. 547,  per l’attribuzione  di  contributi  ai  comuni,  singoli  o  associati,  per  

garantire  il  servizio  di  raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti 

amianto, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 51 del 24/12/2015. 

 

L’anno  duemilasedici   addì   quindici del  mese di Febbraio alle ore 17,00 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x             

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  Dr. Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Sig. Luca MANUELLI  nella sua qualità di   

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

   COMUNE DI PRATO SESIA 

Provincia di Novara 



 

 

      COMUNE DI PRATO SESIA 

 
 

Oggetto:  Adesione del Comune di Prato Sesia al Bando di cui alla Determinazione Dirigenziale del 

4 dicembre 2015, n. 547,  per l’attribuzione  di  contributi  ai  comuni,  singoli  o  associati,  per  

garantire  il  servizio  di  raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti 

amianto, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 51 del 24/12/2015. 

 

 

PARERI 

 

 

 

        

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Prato Sesia,  15.02.2016  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 15.02.2016 

 

        IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     F.to Paola Paesanti 

 

 

 

 

 



 

 
BANDO AMIANTO  

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 

Premesso che:  

la  legge  regionale  14  ottobre  2008,  n.  30  “Norme  per  la  tutela  della  salute,  il  risanamento 

dell’ambiente,  la  bonifica  e  lo  smaltimento  dell’amianto”  prevede  l’erogazione  di  contributi,  

a favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto.   

In  particolare,  l'art.  5,  comma  1,  della  L.R.  30/2008  stabilisce  che  la  Giunta  regionale  

conceda contributi ai Comuni, singoli o associati, per garantire, nell'ambito del sistema regionale di 

gestione dei  rifiuti,  il  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  di  piccoli  quantitativi  di  manufatti  

contenenti amianto; il comma 2 dello stesso articolo prevede che la Giunta regionale, sentita la 

commissione consiliare competente, definisca i criteri e le modalità per la concessione dei contributi 

stessi. Il  successivo  comma  3  dell'art.  5  della  L.R.  30/2008  definisce  quale  piccolo  

quantitativo  una quantità di manufatti in cemento-amianto inferiore a 40 metri quadrati o 450 kg. 

Ai sensi del richiamato comma 2 della L.R. 30/2008 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 22-

1444  del  18  maggio  2015,  ha  stabilito  che  i  criteri  per  la  concessione  di  contributi  ai  

Comuni, singoli o associati, per le operazioni di raccolta, trasporto e smaltimento dei manufatti 

contenenti amianto tengano conto in particolare dei seguenti elementi:  

- numero di Comuni per istanza di contributo;  

- stima del quantitativo di manufatti in cemento-amianto che si conferirà a smaltimento con 

l'utilizzo del contributo regionale;  

- percentuale  dei  Comuni  partecipanti  all'istanza  di  contributo  che,  alla  data  di  pubblicazione  

del presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  hanno  

formalmente aderito alla ricognizione della presenza di amianto ai sensi dell'allegato 5 alla D.G.R. 

n. 30-11520 del  30  giugno  2009,  trasmettendo  i  dati  richiesti  alla  Direzione  regionale  

Ambiente,  Governo  e Tutela del Territorio;  

- tempistica  relativa  all'operatività  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento,  intesa  

come stima del periodo di tempo che intercorrerà tra la comunicazione di assegnazione del 

contributo e l'attivazione del servizio di raccolta.  

La  stessa  deliberazione  ha  demandato  alla  Direzione  regionale  Ambiente,  Governo  e  Tutela  

del Territorio la redazione del bando per la concessione di contributi per il servizio di raccolta, 

trasporto e  smaltimento  di  manufatti  derivanti  dalla  rimozione  di  manufatti  in  cemento-

amianto  ai  sensi dell'art. 5 della L.R. 30/2008.  

La Giunta regionale, con il citato provvedimento, ha stabilito che la partecipazione al bando dovrà 

essere  aperta  ai  Comuni  piemontesi,  singoli  o  associati,  con  esclusione  di  quelli  inseriti  

nella perimetrazione del sito di interesse nazionale di Casale Monferrato, come definita con decreto 

del Ministero dell'Ambiente del 10 gennaio 2000.  

Con la stessa deliberazione n. 22-1444 del 18 maggio 2015 la Giunta regionale ha inoltre precisato 

che  potranno  essere  ammissibili  a  contributo  regionale  i  costi  delle  convenzioni/contratti  con 

operatori  autorizzati  alle  operazioni  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  contenenti 

amianto, gli oneri per il trasporto e per lo smaltimento di manufatti contenenti amianto, i costi del 

personale per l'effettuazione del servizio. In  ordine  alle  risorse  disponibili  per  l'attuazione  del  

bando,  la  Giunta  regionale  ha  individuato  la somma  di  €  600.000,00,  sul  cap.  229990/2013,  

UPB  A16002,  I.  3589/2013,  precisando  che  tali risorse potranno essere integrate con ulteriori 

somme da iscrivere a bilancio regionale.   

Inoltre, come stabilito dalla D.G.R. n. 22-1444 del 18 maggio 2015, ai Comuni singoli o associati 

che presenteranno istanza di partecipazione al bando potrà essere assegnato un contributo di entità 

massima  di  €  150.000,00;  la  deliberazione  di  Giunta  precisa  che  la  soglia  di  €  150.000,00  

potrà essere eventualmente incrementata a seguito dell'iscrizione a bilancio regionale di ulteriori 

risorse finanziarie.  

 



Vista la comunicazione inviata dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero, 

pervenuta in data 29.01.2016 prot. n. 382 e l’allegata Determinazione Dirigenziale del 4 dicembre 

2015, n. 547, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 51 del 24/12/2015, con 

la quale si è approvato,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dalla  Giunta  regionale  con  

deliberazione  n.  22-1444  del  18  maggio  2015  ai  sensi  dell'articolo  5  della  legge  regionale  

30/2008,  il  bando  per l’attribuzione  di  contributi  ai  comuni,  singoli  o  associati,  per  garantire  

il  servizio  di  raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto, 

stabilendo altresì  che le istanze di contributo dei Comuni singoli ed associati per il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento di manufatti contenenti amianto, dovranno essere presentate entro 

il termine del  29  febbraio  2016;   

 

Visto il Bando allegato alla Determinazione Dirigenziale sopra citata, finalizzato  all'assegnazione  

di  contributi  ai  Comuni,  singoli  o associati,  per  incentivare,  tramite  l'attivazione  di  servizi  di  

raccolta,  trasporto  e  smaltimento,  la bonifica di manufatti contenenti amianto in matrice compatta 

presso edifici di proprietà privata, nel quale vengono impartite le disposizioni e le indicazioni per la 

presentazione delle istanze; 

 

Vista la comunicazione del Comune di Prato Sesia in data 05.02.2016 prot. n. 472 con la quale si 

ritiene di aderire al  bando  per l’attribuzione  di  contributi,  per  garantire  il  servizio  di  raccolta, 

trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto, promuovendo come 

capofila il Consorzio gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero e di seguire quindi le 

modalità operative per la partecipazione al bando inviate dallo stesso consorzio con la 

comunicazione pervenuta in data 08.02.2016 prot. n. 498; 

 

Visto che a seguito della pubblicazione  di avviso alla cittadinanza in data 05.02.2016, indicante i 

termini e le modalità del bando sopra descritto, sono pervenute n. 10 istanze;  

 

Preso atto pertanto di quanto sopra esposto; 

 

Dato atto che nella citata comunicazione inoltrata dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese 

di Borgomanero in data 08.02.2016 prot. n. 498, viene richiesto l’impegno di spesa della cifra 

cautelativa pari al 20% dell’importo richiesto alla Regione, nonché dell’IVA in quanto non coperta 

da contributo, ammontante ad € 336,00 per ogni istanza e pertanto ammontante a complessivi € 

3.360,00; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 3.360,00 imputando la stessa al codice 

1.03.02.15.004 capitolo 228 del bilancio 2016 in corso di stesura; 

 

  

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 

Con voti favorevoli due espressi nei modi di legge; 

 

 D E L I B E R A  

 

1) Di aderire al Bando della Regione Piemonte  per l’attribuzione  di  contributi ai  comuni,  

singoli  o  associati,  per  garantire  il  servizio  di  raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 



quantitativi di rifiuti contenenti amianto, di cui alla Determinazione Dirigenziale del 4 dicembre 

2015, n. 547, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 51 del 24/12/2015,  

promuovendo come capofila il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero e di 

seguire quindi le modalità operative per la partecipazione al bando inviate dallo stesso consorzio 

con la comunicazione pervenuta in data 08.02.2016 prot. n. 498; 

2) Di approvare pertanto la Relazione tecnico – finanziaria, redatta secondo le indicazioni 

impartite dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero con la sopra citata 

nota pervenuta  in data 08.02.2016 prot. n. 498; 

3) Di impegnare la somma complessiva della cifra cautelativa pari al 20% dell’importo richiesto 

alla Regione, nonché dell’IVA in quanto non coperta da contributo, ammontante ad € 336,00 

per ogni istanza e pertanto ammontante a complessivi € 3.360,00, imputando la stessa al codice 

1.03.02.15.004 capitolo  228 del bilancio 2016 in corso di stesura; 

 

 

°°° 

 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

al fine di dare pronta attuazione di quanto sopra disposto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Luca Manuelli                                                           F.to Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    19.02.2016     e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  19.02.2016                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to   Dr.Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,  19.02.2016                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to   Dr.Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 


